— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕146号

三亚市教育研究培训院
关于三亚市韦和平、曾艳青名师工作室开展

学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为发挥三亚市名师工作室在引领学科发展、推广先进经验、

培育青年教师的作用，研讨有效的学科教学策略与方法、解决教

育教学突出问题，韦和平、曾艳青名师工作室将于 5月在澄迈县、

三亚市开展主题研修活动，现将具体安排通知如下：

一、活动安排

（一）韦和平名师工作室

研修主题：输出为本理念的生物学教学研讨。

研修时间：2024年 5月 23日-5月 26日。

研修地点：澄迈县华东师范大学澄迈实验中学、西海岸酒店。

日期 时间 研修内容
负责人/
主讲人

地点

5月
23日

12:00-18:00 报到 张琳琳 西海岸酒店

5月
24日

8:40-9:30 开幕式 张琳琳 华东师范大

学澄迈实验

中学9:40-10:20 初中展示课：《科学探究专题复习》 林玛明

— 2 —

上午 10:40-11:20 初中展示课：《反射和反射弧》 杨贺

11:30-12：10 输出为本理念的评课议课 陈静

9:40-10:20
高中展示课：《孟德尔豌豆杂交实验

（一）》
王爱玉

10:40-11:20 高中展示课：《细胞增殖》 王芸

11:30-12：10 输出为本理念的评课议课 魏成湘

5月
24日
下午

15:20-16:00 初中展示课：《鸟的生殖和发育》 王瑶

华东师范大

学澄迈实验

中学

16:10-16:50 输出为本理念的评课议课 庄翠霞

15:20-16:00
高中展示课：《输出为本的实验专题

复习》
张琳琳

16:10-16:50 输出为本理念的评课议课 陈坤

5月
25日
上午

8:30-11:30
专题讲座：《新课改背景下的核心素

养培育策略》

唐静（副

高、特级）

西海岸酒店

5月
25日
下午

15:00-18:00
专题讲座：《调整思路，高效备考-----
生物中考二轮复习策略》

陈 小 云

（正高）

5月
26日
上午

8:30-11:30
专题讲座：《学科核心素养导向下名

师成长路径的探索与反思》

罗 华 新

（正高、

特级）

5月
26日
中午

黄萍、吴仕江办理退房手续及返程。

参加

人员
三亚市韦和平名师工作室成员；高中生物学 5E实验教学模式成果专家团队。

经费

安排

1.三亚市工作室成员食宿费、外请专家的食宿费、专家课酬费、专家往返交通

费从韦和平工作室专项经费中支出。

2.工作室成员学习培训资料费、租车费、工作室会议场地费等从韦和平工作室

专项经费中支出。

3.工作室成员往返交通费回所在单位报销。

— 3 —

其他

事项

1.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800字的心得体会，并发布在

工作室指定邮箱 626837435@qq.com。

2.罗许敏负责安排成员本次制作研修美篇以及简报的成员。

3.联系人：陈坤 ，联系手机号码：13907605961。

（二）曾艳青名师工作室

研修主题：立足课堂，关注阅读与表达教学研讨。

研修时间：2024年 5月 24-5月 25日、5月 28日。

研修地点：三亚市海棠湾养生谷度假酒店、海棠区龙海小学、吉阳区丹州小学、天涯

区天涯小学、崖州区水南小学、育才生态区育才小学。

日期 时间 研修内容 主讲人 地点

5月

24日

下午

12:00-14：00 报到 海 棠 湾 养

生 谷 度 假

酒店 (负责

人 ： 吴 晓

花、叶蕾)

14:14-14:30 签到

14:30-18:30 小学生习作指导策略及实施 赵小妮

5月

25日

8:00-12:00 整本书阅读策略及实施 金正平 海 棠 湾 养

生 谷 度 假

酒店 (负责

人 ： 吴 晓

花、叶蕾)

14:30-18:30 脊柱的养护—如何保护颈腰椎 荣雪芹

5月

28日

上午

8:20-9:00 五下第七单元 18课《威尼斯小艇》 吴尚徽
海 棠 区 龙

海小学

(负责人：窦

春艳)

9:05-9:45 六下第五单元 14课《学弈》 汤世阳

9:50-10:30 五年级下册第 7单元《威尼斯的小艇》 林海鲜

10:30-12:30
《契合·融合·整合：单元统整下的阅

读教学》
窦春艳

8:20-9:00
二年级第七单元第 21课

《青蛙卖泥塘》
刘明敏

吉 阳 区 丹

州小学

（负责人 :9:05-9:45 四年级下册第七单元第 23课 林辛辛

— 4 —

周珍）《黄继光》

9:50-10:30

五年级下册第七单元整体教学

《威尼斯的小艇》+《牧场之国》+词

句段运用

王雪梅

10:30-12:30

《小学语文思辨性阅读与表达单元整

体教学设计思路——以五下第六单元

为例》

周珍

8:20-9:00
五年级下册第八单元第 21课

《杨氏之子》
肖凤姣

三 亚 市 天

涯 区 天 涯

小学

（负责人 :

张娇燕）

9:05-9:45 五年级下册第八单元第 22课《手指》 邢琼芳

9:50-10:30
寻觅幽默钥匙，分享故事“笑点”——

五下第八单元要素突破课
蒋益艳

10:30-12:30

感受课文风趣的语言，体会语言表达

的魅力——以统编版五年级下册第八

单元“文学阅读与创意表达”学习任务

群为例

张娇燕

8:20-9:00
五年级《借动静之笔，绘世界之美

——五下第七单元要素突破课》
林健桃 崖 州 区 水

南小学

（负责人 :

廖树优）

9:05-9:45 三年级下册第 28课《枣核》 王芳

9:50-10:30 一年级下册第八单元《小壁虎借尾巴》 陈春秋

10:30-12:30 “语文阅读与表达”例谈 廖树优

8:20-9:00 四年级下册第 23课《黄继光》 卢小婷
育 才 生 态

区 育 才 小

学

（负责人 :

倪媛媛）

9:05-9:45 三年级下册《海底世界》 符婉倩

9:50-10:30
四年级下册七单元习作：

《我的“自画像”》
简丹

10:30-12:30
《小学生阅读与表达能力培养在教学

中的实践探索》
刘春香

参加

人员

三亚市曾艳青名师工作室成员、吉阳区周珍小学语文名师工作室成员、吉阳区

杨墨小学语文名师工作室成员、吉阳区林海鲜小学语文名师工作室成员、其他

学校语文教师。

— 5 —

经费

安排

1.本次活动产生的专家食宿费、往返交通费、专家课酬费，会议场地费、授课

教师课酬费及工作室成员食宿费等均从三亚市曾艳青名师工作室专项经费中

列支，工作室成员往返交通费回所在单位报销。

2.周珍、杨墨、林海鲜名师工作室成员食宿费从其工作室专项经费列支，往返

交通费回所在单位报销。

3.其他学校语文教师食宿费、往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.各区负责人要提前安排好活动主持人和负责美篇的人员，并负责审核本区活

动美篇。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的心得体会，以 word

文档形式在培训后七天内提交到邮箱 59074208@qq.com。

3.联系人：曾艳青，联系电话：13876793697。

二、相关要求

（一）请相关单位通知有关教师参加活动。

（二）参加活动的本市教师由我院根据考勤和作业完成实

际情况登记继续教育学分。

附件：1.三亚市韦和平名师工作室成员名单

2.《高中生物学5E实验教学模式应用及创新探索》成

果推广专家团队成员名单

3.三亚市曾艳青名师工作室成员名单

三亚市教育研究培训院

2024年 5月 22日

— 6 —

三亚市教育研究培训院 2024年 5月 22日印发

（联系人：周灿文，联系电话：13807531769）

（此件主动公开）